
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

N. 139 DEL 09 GIUGNO 2011

Adottata ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 29 del 3 febbraio 1993 e art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 
30.03.2001 e successive  modificazioni  ed integrazioni,  ed in esecuzione della  deliberazione del 
Direttore Generale. n. 186 del 9 ottobre 2008.

OGGETTO: Rimborso contributo integrativo 2% ENPAV anno 2008 
al  personale  dirigente  dell’area  veterinaria  e  liquidazione  in 
favore dell’ENPAV dell’eccedenza contributo integrativo.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO  l’articolo 12 della Legge 136/91, il  quale prevede che le 
Amministrazioni  pubbliche  e  private,  allorché  riscuotono  dai  privati  i 
corrispettivi  per  l’attività  professionale  e  di  certificazione  svolta  dai 
veterinari  dipendenti  o  ad  essi  legati  da  convenzione,  da  rapporto  di 
collaborazione coordinata e continuativa o di altro tipo, hanno l’obbligo di 
riscuotere  anche  una  maggiorazione  nella  misura  del  2%  a  titolo  di 
contributo integrativo;

VISTA la  circolare  ENPAV   del  4  aprile  1997  n.  09851/I.C.,  la  quale 
stabilisce le modalità con le quali l’ENPAV (Ente Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza  dei  Veterinari)  autorizza  le  Aziende  Sanitarie  a  versare  il 
contributo  integrativo  introitato,  al  netto  delle  quote compensate con i 
singoli veterinari;

VISTA la nota prot. 5206 trasmessa dall’ENPAV, con la quale a seguito dei 
controlli relativi alle situazioni contributive dei veterinari dipendenti, viene 
disposto quanto segue:
- l’Azienda è autorizzata al rimborso del contributo in oggetto, nell’importo 
complessivo di euro 2.140,79 a favore del personale medico veterinario 
come da elenco allegato;
-  l’Azienda  deve  provvedere  al  versamento  in  favore  dell’ENPAV 
dell’importo di euro 30,33, relativa ad eccedenza contributo integrativo – 
anno 2008, con le seguenti modalità:
1)  accredito su conto corrente postale n. 23851009 intestato all’ENPAV;
2)  accredito  su  conto  corrente  bancario,  a  mezzo  bonifico  alla  Banca 
Popolare di Sondrio, coordinate bancarie:
cin: Y abi: 05696 cab: 03211 n.conto: 000011111X57
iban:  IT38Y0569603211000011111X57,  con  indicazione  della  seguente 
causale: eccedenza contributo integrativo anno 2008;

pag. n. 1 di 3



VISTA la nota prot. 22 del 20/05/2010 del Servizio Bilancio, con la quale 
si  attesta  che le somme introitate  nel  corso  dell’anno 2008 a titolo  di 
contributo integrativo Enpav (2%) ammontano ad euro 2.171,15;

ACCERTATO che  in  base  al  secondo  comma  dell’art.  48  del  TUIR  i 
contributi previdenziali ed assistenziali sono esclusi dalla formazione del 
reddito imponibile e che conseguentemente gli importi versati a tale titolo 
non devono essere assoggettati a ritenuta alla fonte;

VISTO il  prospetto  trasmesso  dall’ENPAV,  allegato  alla  presente 
determinazione in  cui  risultano indicate  le  somme da corrispondere  ad 
ogni singolo dipendente interessato;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 
1)  Di   liquidare  la  somma complessiva  di  euro  2.140,79  a  favore  dei 

dipendenti medici veterinari nella misura di cui al prospetto allegato al 

presente atto, di cui fa parte integrante;

2)  Di  corrispondere  all’ENPAV  l’importo  di  euro  30,33,  con  una  delle 
seguenti modalità: 
a)  accredito su conto corrente postale n. 23851009 intestato all’ENPAV;
b)  accredito  su  conto  corrente  bancario,  a  mezzo  bonifico  alla  Banca 
Popolare di Sondrio, coordinate bancarie:
cin: Y abi: 05696 cab: 03211 n.conto: 000011111X57
iban: IT38Y0569603211000011111X57, 

con indicazione della seguente causale: eccedenza contributo integrativo 
anno 2008;

3) Di  incaricare dell’esecuzione della presente determinazione il Servizio 
Amministrazione del Personale ed il Servizio Bilancio.

  Il Direttore del Servizio
     Amministrazione del Personale

  Dr.. Luciano Oppo

*****************

pag. n. 2 di 3



Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  certifica  che  la 
presente determinazione verrà  pubblicata nell'albo pretorio  di  questa Azienda dal 
________________ al _________________

Il Responsabile del Servizio AA.GG.
          Dr.ssa Antonina Daga

pag. n. 3 di 3


	N. 139	DEL 09 GIUGNO 2011
	DETERMINA

